
 
 
 

 

Мавзуъи № 3 

 Сафедахои муракаб. Нуклеопротеидхо. Сохт структура ва роли 
биологии кислотахои нуклеини. 

Накша: 
1.Нуклеопротеидхо, классификатсия, вазифаи биологии онхо. 

2. Сохти нуклеопротеидхо. Характеристикаи чузъи сафедаги.  
3. Кислотахои нуклеини, намудхо ва чоегиршавии онхо дар хучайра. 
4. Асосхои пурини ва пиримидини. Асосхои минори. 

5. КДН, сохт структура (  якумин, дуюмин, сеюмин), намудхои банд. 
6. Нуклеозидхо, нуклеотидхо, сохт намудхои банд. 

7. КРН, структура ва намудхои банд. 
 

    Сафедаҳои муракабро протеидҳо меноманд аз ду компанент иборат 
мебошад. Аз сафедаҳои содда ва қисми ғайри сафедави иборат аст .Ин қисми 

ғайри сафеги таркиби сфедањои муракабро гуруҳњои простетикї меноманд . 
Ин ном аз забони юнони гирифта шудааст. prostheto якљоя ҳамроҳ  мешавам, 

илова мешавам, мебошад.Гуруҳи простатикї бо молекулаи сафеда сахт 
пайваст мебошад.  

    Сафедаҳои мураккабро аз руи сохти химиявиашон ба гуруҳњои зерин 
тасниф мекунанд. 

1. хромопротеидҳо, (гемопротеинҳо ва флавопротеинҳо иборат мебошад.  
2. нуклеопротеидҳо 3. липопротеидҳо  4. фоспртеидҳо 5. гликопротеидҳо  

6. металлопротеидҳо  
 

Нуклеопротеидхо (НП) сафедахои мураккабе мебошанд, ки аз 
молекулахои сафеда ва ѓайрисафедаи кислотањои нуклеат  иборатанд.Дар 

табиат ду гуруњи нуклеопротеидњоро фарќ мекунанд, ки онњо аз њамдигар аз 
руи сохти химиявию физикавиашон фарќ мекунанд. 

Дезоксирибонуклеопротеидњо (ДНП) ва рибднуклеопротеидњо (РНП).  Аз 

номи худи пайвастагињо маълум аст, ки карбогидрати таркиби онњо (пентоза) 
ггуногун љойгир шудаанд. Дар ДНП дар шакли дезоксирибоза буда , дар РНП 

дар шакли рибоза вуљуд дорад. Номи НП ба ядрои њуљайра сахт алоќаманд 
аст., вале онњо дар дигар ќисмњои њуљайра вуљуд доранд. Асосан ДНП дар 

ядрои њуљайра вуљуд дошта , РНП бошад дар ядро ва ситоплазма ёфт 
шудааст. ДНП дар митохондрия ва хлоропласт ёфт шудааст.Сафедањои 

нуклеопротеидњо гистонхо ва ё протаминњо буда, молекулањои 

гайрисафедагии онњо кислотаи нуклеат мебошад 
     Фаъолияти њаётии организми зинда (хучайра) ба мавчудияти 

нуклеопротеидњо зич алокаманд аст. Нуклеопротеидхо хусусиятхои ирсиро 
дар худ нигох дошта, онро аз волидайн ба насл мерос мегузоранд. Чузъи 

сафедагии нуклеопротеидхоро 5 синфи гистонњо ё ин ки протаминњо ташкил 



медињанд. Онњо аз руи андоза ва микдори аминокислотањояшон, хамчунин 
бузургии зарядашон аз якдигар  фарќ мекунанд. Гистонњоро аз руи таркиби 

аминокислотагиашон ба гуруњњои  зерин чудо мекунанд: 
Н1 - гистонњои аз аминокислотаи лизин бой; 

Н2А - гистонњои аз аминокислотаи аргинин ва лизин бой; 

Н2В - гистонњои аз аминокислотахои аргинин ва лизин баробар; 
Н3 - гистонњои аз аминокислотаи аргинин бой; 

Н4- гистонњои аз аминокислотахои аргинин ва лизин бой 
Чузъи ѓайрисафедагии нуклеопротеидњоро кислотањои нуклеат ташкил 

мекунанд. Кислотахои нуклеат ду хел мешаванд: 
КДН - кислотаи дезоксирибонуклеат,  КРН - кислотаи рибонуклеат 

    Кислотањои нуклеат вазифањои муњими биологиро иљро мекунад. 
Таъмин намудан ва нигоњ доштани ахбори ирси ва иштироки бевосита барои 

механизми истифодаи ин хабар, бо роњи програмирони синтези њамаи 

сафедањои њуљайра. Компонентњои  кислотањои нуклеат ба ѓайр аз ин 
вазифаи кофакторї, эффекторњои аллостерикиро иљро мекунанд. Онњо ба 

таркиби коферментњо дохил мешаванд ва бе восита дар мубодилаи моддањо 
иштирок мекунанд ва гузаронидан ва наќлиётии энергияро иљро мекунанд.  

Онњо аз рўи сохти физикавию химиявиашон фарк мекунанд. КДН 
молекулаи дуспирали буда, КРН бошад аз як спирал  иборат аст.  

КДН ва КРН аз пайвастагихои зерин иборат мебошад: 
 

КДН       КРН 
Н3РО4      Н3РО4 

дезоксирибоза     рибоза 
Асосњои нитрогенї:    Асосњои нитрогенї: 

Аденин      Аденин 
Гуанин       Гуанин 

Цитозин       Цитозин 
Тимин      Урацил 

 
     Асосхои нитрогении таркиби кислотахои нуклеат ба асосхои пуринї ва 

пиримидинї људо мешаванд. 
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 Ба асосњои нитрогении пуринї аденин ва гуанин дохил мешаванд.  
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Ба асосњои нитрогении пиримидинї цитозин, урацил ва тимин дохил 

мешаванд. 
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  Ба асосхои минории пиримидини   дегидроурацил, псеудоуридин,  
риботимидин, метилцитозин, оксиметилцитозин дохил мешаванд.  
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Ба гуруњњи минории асосњои пуринї инозин, N
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метилгуанозин дохил мешаванд. 
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Яке аз хусусиятњои муњими асосњои нитрогени( кадоме, ки оксигуруњ 
доранд) аз он иборат аст ,ки онњо дар ду шакли таутомерии вуљуд дошта 
метавонанд. Дар шакли лактим ва лактам. Аз як шакл ба шакли дигари 



таутомерии гузаштан аз муњити рН-и мањлул вобастаги дорад. Инро мо дар 
мисоли урасил дида метавонем.                                                
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                     Лактим                        лактам                                                             
       Миќдори нуклеотидњо дар организм њар хел мешаванд. КДН дар ядро,  

митохондрия ва хлоропласт љойгир шудааст. КРН бошад дар ядрою ядроча ва 

дар ситоплазма вуљуд дошта миќдори он дар њуљайрањои гуногун аз синтези  
сафедањо вобастагї доранд. Кариб 5-10% њуљайраро КРН ташкил медињад (аз 

њисоби умумии массаи њуљайра). Се хел КРН-ро фарќ мекунанд. 1. КРН-и 
наќлиёти 16%, 2.КРН-и рибосомаги 80-85%, 3.КРН-и ахбори 2-3%.  Ин 

шаклњои КРН аз руи вазифа ва  массаи молекулавии худ фарќ мекунанд.    
       КРН-и ахбори асосан дар ядро дар матрисаи КДН синтез шуда ба 

рибосома мегузарад ва вазифаи матрисаро дар биосинтези сафеда иљро 
мекунад.   КРН-и наќлиёти дар ќисми њалшудаи ситоплазма вуљуд дошта 

вазифаи наќлиёти аминокислотањоро ба љои синтези сафедањо (рибосома) 

таъмин мекунад. 
    КРН-и рибосомаги хелњои гуногун дошта аз руи массаи 

молекулавиашон фарќ мекунанд. Онњо дар ду субъягонањои рибосома 
љойгиранд (50S , 30S дар E. Coli) ва( 60S, 40Sдар њуљайрањои њайвонот). 

Маълум аст, ки 60S 3 хел КРН-и рибосомаги њаст. (5S,5,8S,28S) вале дар 40S 
бошад танњо 18S КРН-и рибосомаги. Вазифаи инњо дар биосинтези сафедањо 

то њол маълум нест. 

  Дар ваќти омухтани соњти химиявии КДН аз организмњои гуногун, 
органоидњо ва бофтањо олим Э.Чаргафф соли 1949 ба хулосањои зерин омад 

ва инро ќоидаи Чаргафф номидаанд. 
1. Массаи молярии асосњои пурини ба массаи молярии асосњои 

пиримидини баробар аст. А+Г=Ц+Т ё ин ки А+Г/Ц+Т=1 
2. Миќдори аденин ва Цитозин баробар аст ба миќдори гуанин ва тимин 

А+Ц=Г+Т ё ин ки А+Ц/Г+Т=1 
     3.Миќдори А=Т ва миќдори Г=Ц А/Т=1, Г/Ц=1. 

     4.   Ба ѓайр аз инњо фањмида шуд, ки коэфициенти хусусие, ки таносуби 

Г+Ц/А+Т-ро  нишон медињад, ин таносубро бисёр ваќт ба фоизи моляри 
ифода мекунанд,ё ин ки љуфти ГЦ мегуянд. Барои њайвонотњо ва баъзе 

растанињо ин коэффициент аз 1 хурд аст. (аз 0,54-0,94) барои 
микроорганизмњо ин бузургї аз 0,45-2,57 мерасад.    Структураи кислотањои 

нуклеатро молекулаи мононуклеотидњо ташкил медињанд, ки воњиди 

структурии кислотањои нуклеат мебошанд.    Пайвастагихое, ки дар он 
рибоза ё дезоксирибоза бо асоси нитрогении пуринї ва ё пиримидинї ба 

воситаи алокаи N- гликозидї пайваст  шудааст, нуклеозидњо  меноманд. 



Нуклеозидњое, ки бо як, ду ё се боќимондаи кислотаи фосфат ба воситаи 
алоќаи фосфоэфирї пайваст шудаанд, нуклеотидњо  меноманд. 

     R- дар сарбони дуюм маьнои Н ё ОН-ро дорад, ки ин аз КДН ё КРН  
будани нуклеатидро ифода мекунад. Дар ба вуљуд омадани алоќаи гликозиди 

байни асосњои пурини бо пентоза N9(пурин) ва С1 пентоза иштирок мекунад, 
вале дар байни пиримидин ва  пентоза N1(пиримидини) ва С1(пентоза) 

иштирок мекунад. Аденозин монофосфат (АМФ) метавонад, боз ба худ ба 
воситаи алоќаи макроэргии фосфат пайваст кунад, АДФ ва боз яктои дигар 

АТФ мешавад.  
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Ишораи «~ » алоќаи макроэргиро медињад.  
             Пайвастагие, ки бо ин алоќа пайванд мешавад дорои энергияи зиёде 

мебошанд. Ин энергия дар ваќти таљзиякунии алоќаи макроэрги пайдо 
мешавад. Агар дар ваќти гидролизи алоќаи эфири муракаби энергия да ба 

2000-3000 каллория баробар мешаванд. Дар ваќти гидролизи алоќаи 

макроэргии фосфати АТФ 7000 каллория њосил мешаванд. Ба ѓайр аз  АТФ 
боз  пайвастагињои дигаре њастанд (аргининфосфат, дифосфоглисерин, 

кислотаи асетил).Пайвастагињои АТФ ва АДФ дар  мубодилаи модањо 
вазифаи муњимро иљро мекунанд. Дар ваќти гузаштани реаксияњо дар 

просеси нафаскаши ва  ттуршави миќдори энергия  њосил мешаванд, ки дар 

зери таьсири ферментњои муайян гуруњи фосфат ива дигарњо, ки алоќаи 
макроэрги доранд, метавонанд ба  модањои дигар гузаранд .Њамин тавр ин  

энергия дар  мубодилаи моддањо истифода бурда мешавад. Њамин тавр А, Г, 
Т, Ц ва У метавонанд дорои энергия  бошанд. 

           Ќайд кардан зарур аст, ки дар организм боз 2 намуди нуклеотидњои 
фосфоэфири маљвуд аст. Ваќте, ки  фосфор ба 2 атоми оксигени боќимондаи 

пентоза дар як нуклеотид пайвастшуда ва ваќте, ки купрукчаи фосфори ду 
мононуклеотиди гуногунро ба њам мутањид мекунад. Ба ин мисол шуда 

метавонад нуклеотидњои сиклики  2'
 
3' ва 3'

 
5' пайвастаги доранд.  
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                                    OH сиклогексил 3' 5' АМФ 
Сиклогексин 2' 3' АМФ 
           Пайвастагии 2'3' АМФ њамчун мањсулоти мобайни таљзияи кислотаи 

рибонуклеини Буда. Пайвастагии сикли 3' 5' АМФ табиатан дар  
рибонуклетид во мехуранд, ки вай як ќатор функсияњои бузургро иљро карда 

бисёр фаьолияти калони биологиро дар просеси мубодилаи моддањо иљро 

мекунад. 
 

 
                                        Сохти якумини КДН ва КРН. 

  Пай дар пай пайвастшавии   мононуклеотидњоро дар силсилаи 
полинуклеотидии кислотањои нуклеат сохти якумини кислотаи нуклеат 

меноманд. Алокаи  байни нуклеотидњоро алокаи фосфодиэфирии 3' 5' - 
таъмин ва мустахкам мекунад.  

Массаи молекулави кислотањои  нуклеат  2·10
4 

 то 10
10 -

10
11   

мешавад. 
Инро  бо таври схематики чунин тасвир менамояд. 

 
       асоси нитрогенї                 асоси нитрогенї                      асоси 
нитрогенї 
 
             Пентоза                –   Р   –     пентоза             –   Р  –          пентоза 

То имруз ќариб њамаи хелњои КРН-ро  муаян кардан, ки он асосан 
дар бисёр организмњо  аз як спират иборат мебошад.(5S КРН 16S КРН 

Е.соli) 
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                                 Сохти дуюмини КДН 
Дж Уотсон ва Ф. Крик соли 1953 дар асоси методњои анализи  

ренгеноструктурии  молекулаи КДН, занљири  дуспиралаи КДН- ро кашф 
карданд.  

  Сохти дуюмини КДН аз ду силсилаи полинуклеотидии ба воситаи 
бандхои гидрогении байни чуфтхои комплементарии асосхои нитрогени 

алокаманд буда, ташкил  ёфтааст. Чуфтхои комплементари А=Т ва Г=Ц 
мебошанд. Харду  силсилаи полинуклеотиди дар атрофи як мењвар ба тарафи 

рост тоб хурда мебошанд. Харду силсилаи КДН ќутбњои ба якдигар муќобил 
доранд. Ин аз он шаходат медихад, ки алокаи байни нуклеотидњо дар як 

силсила аз 5'     3' бошад, силсилаи муќобил аз 3'     5' аст. Асосњои нитрогени 

дар дохили занљир љой дошта кислотаи фосфат ва пентоза аз берун љойгир 
шудаанд. Ин хел љой доштани спиралњо ањамияти муњими биологї доранд, 

ки роли он дар љараёнњои репликатсия ва транскрипсия калон аст. 
Мушоњидањо нишон доданд ,ки  алоќаи  гидрогени байни  асосњои 

нитрат дар молекулаи  дуспиралаи  КДН љуфтанд , пурин аз як спирал ва  

пиримидин аз спирали дигар  аз руи ќоидаи Чаргафф љойгир мешаванд. 
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Интихоби  будани таъсири  байнињамдигарии љуфтњои А–Т ва Г–Ц-ро  

ба таври дуруст комплементари мегуянд њамин тавр асосњои нитрогении ба 

њам муносибро комплементарњо мегуянд. Мустањкамии А-Т љуфтро 
дуалоќаи гидрогени идора мекунад. Мустањкамии Г-Ц љуфтро сеалоќаи 
гидрогени идора мекунад. Ин бандњо аз њисоби гуруњњои фунгсионалии 
асосњои нитрогени ба вуљуд меоянд Дарозии алоќаи гидрогени дар 
байни асосњо 0,3 н.м аст. Аз руи модели КДН маълум мешавад, ки 
масофаи байни ќадамњо ба 3,4нм баробар аст. Дар ин масофа 10 
боќимондаи  нуклеотиди љой дошта, диаметри њар як нуклеотид бо 



0,34нм баробар аст. Диаметри дуспиралаи молекулаи КДН бошад ба 1,8 
нм баробар аст. Бояд ќайд кард, ки њолати дуспиралаи КДН вобаста аз 
миќдори оби пайвастшуда ва ќуввањои ионии муњит таъѓир м еёбад. Бо 
усули анализи рентгеноструктури нишон дода шуда аст, ки 4 шакли КДН 
(А,В,С,Д) мављуд аст. 

 Муайяен шудааст, ки дар байни шаклњои А ва В гузариш вуљуд 
дорад. Шакли В-и КДН басёртар ба модели КДН-и Уотсон ва Крик 
монанд аст. Дар ин гузариш , ки аз тарафи њалкунандањо ва сафедањо 
имконият дода шудааст, мазмуни асисии биологи љой дорад. Дар назар 
дошта шуда аст, ки дар шакли А КДН вазифаи матрица(ќолаби) дар 
љараёни транскрипсия (синтези КРН дар КДН) иљро намуда, дар шакли 
В бошад КДН вазифаи ќолабро дар љараёни рнпликатсия (синтези КДН 
дар КДН)-ро иљро мекунад.  
       Сохти сеюмини КДН 
    Тадќиќотњои илми бо усулњои физико-химиявї нишон доданд, ки 
силсилаи полинуклеотидии КДН дар љойхои гуногун метавонанд боз хам ба 

силсилањои мураккабтар табдил ёбанд, ки шакли халќаи кушодро гиранд. Ин 

њалќаи кушод сохти сеюмини КДН мебошад. Шакли халкагии молекулаи 
КДН-ро ба алоќаи ковалентии канорањои кушоди ин молекула мустахкам 

карда мешавад.Дар як ќатор организмњои вирусњо силсилаи ак ќатораи КДН 
ва шакли њалќагии КДН ёфта шудааст. Маълум аст, ки  структураи 

суперспиралаи молекулаи КДН нисбат ба структурањои дигараш љойи 

камтарро  дар хромосомањоишѓол мекунад. Дараљаи суперспиралаи 
молекулаи КДН одатан аз руи таъѓирёбии константи седиментатсиони дар 

шароитњои муайян муќарар карда шуда аст. 
 

 
                                            Сохти дуюмини КРН 

  Сохти дуюмини КРН-и наклиёти шакли барги "себарга"-ро дорад. Инро 
дар мисоли модели пешниходкардаи (КРН-и) Холли дидан мумкин аст. Дар 

ташкилёбии ин сохт бандхои гидрогении байни чуфтњои комплементарии 
А=У ва Г=Ц иштирок мекунанд.  

                                   Сохти сеюмини КРН  
Сохти сеюмини КРН-и наклиёти шакли њарфи L-ро дорад. Дар 

мустахкамии ин сохт бандхои гайриковаленти роли мухимро мебозанд.  
    Барои омухтани таркиби химиявии нуклеопротеидхо гидролизи 

кислотагии хамирмояро мегузаронанд, зеро, ки онњо аз нуклеопротеидњо 
бойянд ва реакцияхои хос махсули гидролизро (полипептидхо, асосхои 

пурини, карбогидрат ва кислотаи фосфат) мекушоянд. Наќшаи пурраи 
гидролизи нуклеопротеидњо бо таври зайл ифода карда мешавад. 

 
НУКЛЕОПРОТЕИДХО 

 
Сафеда                     Кислотахои нуклеат 



(протамин ё гистонхо)                                        (полинуклеотидхо)        
   

 
полипептидхо      мононуклеотидхо 
 

аминокислотахо          нуклеозидхо              к.фосфат 
        

                 Асосхои пурини                     Рибоза ва ё 
                ва пиримидини                     дезоксирибоза 

 
 

 
 

       Хромопротеидхо ин сафедахои мураккаб буда, гурухи простетикиашон 
бо ягон пайвастагии бесафедагии ранга ифода ёфтаанд. Хромопротинҳо аз 

сафедаҳои содда гурўҳи ғайри сафедагии ранга иборат мебошанд , ки 
номашон аз он шаҳодат медиҳад. Аз лотини chroma – ранг мебошад.   

         Хромопротеидхо моддахои  фаъоли биологи буда вазифаи 
биокатализатори, нафаскаширо дар хучайра ва умуман дар организми зинда 

ичро мекунанд. Онхоро аз руи табиати ќисми ѓайрисафедагиашон ба 
гуруххои зерин тасниф мекунанд: 
1. гемопротеидхо ( дар таркибашон оҳан дорад) 

2. магнийпорфиринҳо (магний доранд) 
3. флавопротеидҳо (дар таркибашон моддае дорад ,ки аз њалќаи изоллоксазин 

хосил мешавад.  
    Гурухи асосии хромпротеидхоро сафедаи гемини ташкил медиханд. Ба 

инхо таалук доранд: гемоглобини хун, миоглобини мушак, баъзе ферментхо 
(каталаза, пероксидаза, цитохромхо).     
 


